

Số: 88 /KH - UBND

Hải Phòng, ngày 19 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 16/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên; Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn II (2016 - 2020);

Căn cứ Công văn số 496/BNV-CTTN ngày 04/02/2020 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 477/KH-UBND, ngày 08/4/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2016 - 2020;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu trong Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2016 - 2020.

2. Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên nhằm phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

3. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển thanh niên của thành phố trong năm 2020 liên quan đến lĩnh vực của ngành, địa phương mình quản lý gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị - xã hội.



4. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển thanh niên trong năm 2020.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai Luật Thanh niên (sửa đổi) theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ (sau khi Luật được Quốc hội thông qua).

2. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2016-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 477/KH-UBND ngày 08/4/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng giai đoạn 2016-2020.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên. Tăng cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

4. Tiếp tục thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.

5. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quản lý hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ.

6. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

7. Thực hiện Quy chế số 1260/QC-UBND-TĐ ngày 29/5/2019 phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2019-2022.

8. Bố trí công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên ổn định ở các Sở, ban, ngành, quận, huyện và kinh phí hoạt động hàng năm để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên thành phố. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên và kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, đồng thời đề xuất các cơ chế, chính sách đối với thanh niên cho phù hợp.

10. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn thành phố xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ:

- Giúp Ủy ban nhân dân thành phố tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2020 trên địa bàn thành phố để báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện nhiệm vụ quản lý hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 78/2017/NĐ-CP, ngày 03/7/2017 của Chính phủ.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện Quy chế số 1260/QC-UBND-TĐ ngày 29/5/2019 phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2019-2022.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên và cập nhật các văn bản mới về công tác thanh niên cho cán bộ, công chức phụ trách về công tác thanh niên.

2. Sở Ngoại vụ:

Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện nhiệm vụ quản lý hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo thẩm quyền được quy định tại Nghị định số 78/2017/NĐ-CP, ngày 03/7/2017 của Chính phủ.

3. Sở Tài chính:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cân đối, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2020 theo quy định pháp luật hiện hành.

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên; tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng bài viết, định hướng tuyên truyền, giáo dục thanh niên về lý tưởng, ý thức công dân, kỹ năng sống.

- Phối hợp với Sở Nội vụ cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thành phố.

5. Các Sở, ban, ngành:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 477/KH-UBND ngày 08/4/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố và các nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2020 tại cơ quan, đơn vị.

- Đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố các cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực quản lý của ngành liên quan đến thanh niên đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố, trong đó tập trung các chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm; chính sách thu hút, đãi ngộ trí thức trẻ về công tác tại thành phố...

- Bố trí ổn định công chức thuộc Văn phòng Sở (hoặc phòng Tổ chức cán bộ) phụ trách công tác thanh niên

- Thực hiện các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của sở, ngành tại Phần II của Kế hoạch này.

6. Thành đoàn Hải Phòng:

Đề nghị Thành đoàn Hải Phòng phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch này và Quy chế số 1260/QC-UBND-TĐ ngày 29/5/2019; tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác cho cán bộ đoàn các cấp và đoàn viên; đề xuất các chế độ, chính sách đối với thanh niên trên địa bàn thành phố.

7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao thực hiện trong Kế hoạch số 477/KH-UBND ngày 08/4/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố và các nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2020 tại địa phương.

- Bố trí nguồn ngân sách địa phương và huy động các nguồn xã hội hóa để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020.

- Bố trí ổn định công chức phụ trách công tác thanh niên tại Phòng Nội vụ quận, huyện, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng công chức phụ trách công tác thanh niên tại địa phương nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ cho công chức, góp phần đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của địa phương tại Phần II của Kế hoạch này.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị, địa phương đồng thời báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước về thanh niên năm 2020 của đơn vị, địa phương về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 10/11/2020** để tổng hợp báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBQGTVN;
- Bộ Nội vụ;
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- C, PCVP UBND TP;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện;
- Thành đoàn Hải Phòng;
- Các Phòng: KSTTHC, VX, NC&KTGS;
- CV: NV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Khắc Nam